

# Gazeta OGRODZIENIECKA



MIESIĘCZNIK NR 19 MARZEC 1994 UKAZUJE SIĘ NA TERENIE MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC CENA 2000 ZŁ.

## Baby, ach te baby...

Wiem, co pomyślcie Panowie w tym momencie - Dzień Kobiet to już historia, komunistyczny przeżytek. Cześć jego pamięci! Dobrze niech i tak będzie, skoro palenie za sobą mostów i obalanie pomników to takie polskie. My Polacy lubimy zmiany - nagle, ostre, widoczne. Nie trzeba było długo czekać, by ulicę Armii Czerwonej przemianowano na Marszałka Piłsudskiego, a Plac Wolności (wszak to wolność komunistyczna, "czerwona", a my takiej nie chcemy) stał się Placem 3 Maja. Robi wrażenie, prawda? Jaka szkoda, że to tylko zmiana nazwy, nic poza tym.

Wróćmy jednak do owego nieszczęsnego Dnia Kobiet. Przyznam szczerze nie żałuję, że dogorywa, bo i tak był tworem archaicznym i paradoksalnym. 8 marca statystyczna kobieta - matka, gosposia, "robot kuchenny" miała, jak za dotknięciem czarodziejskiej różdżki, przeistoczyć się w kobietę zmysłową, piękną, jedyną. To teoria. Praktyka wyglądała mniej kolorowo. Symboliczny goździk, na widok którego robiło się słabo

niejednej pani, wyjęty ostentacyjnie z wiadra, w którym tkwił obok pięćdziesięciu takich samych czerwonych goździków, krótkie zdawkowe życzenia, kawa i rajstopy w "prezencie", na kolację podchmielony mąż, zmęczony po Dniu Kobiet.

I za czym tu tęsknić moje Panie?

A jednak coś w tym było. Trochę teatralnych gestów, kilka urzędowych uśmiechów, wszystko okraszone odrobiną patetyzmu i iluzji. Widać wystarczyło, by niejedna zmęczona życiem i przytłoczona szarżowaną codziennością kobieta poczuła się choć przez chwilę barwniejsza, piękniejsza. Jeśli wśród tej całej mistyfikacji, jaką był niewątpliwie Dzień Kobiet, zaplątał się jeden szczerzy pocałunek, życzliwy uśmiech lub szczerzy gest - to i tak to święto spełniło swoją rolę.

Z drugiej strony jego absurdalność jest niezaprzeczalna. Miał wynieść kobietę na ołtarze, złożył ją w ofierze. Nauczył bowiem ojców, mężów i synów, że piękna

cd na str 2

## BZDURY Z RĘKAWA

Panuje powszechna opinia, że zawód nauczycielski to kura znosząca złote jaja, interes, jakich mało, wór pieniędzy co miesiąc, a obowiązków, co kot napłakał. No bo, cóż właściwie robia ci nauczyciele? Na lekcjach tylko siedzą albo krzyczą na dzieci, pracują osiemnaście godzin w tygodniu, a do tego wakacje, ferie, przerwy świąteczne. Pozazdrościł! Ostatnio nawet dostali podwyżkę, podobno dużą. W sklepach i na ulicy zawrzało. I jak to zwykle bywa w takich sytuacjach, najczęściej do powiedzenia mają najmniej kompetentni. Wyjęte prosto z rękawa "informacje", trzykrotnie przetworzone i pikantnie doprawione trafiają w końcu do uszu zainteresowanych w postaci... totalnej bzdury. Postanowiłam zatem wyjaśnić bardziej i mniej zainteresowanym co następuje:

1. Nauczyciel, by otrzymać górną stawkę zasadniczej pensji musi mieć za sobą osiemnaście lat nauki i ciągłą świadomość, że dalsza edukacja jest konieczna, bo to nierzadko warunek dnia jutrzejszego.

dokończenie na str 2

## Jak rozliczać podatek dochodowy za rok '93?

Od 25 lutego do 22 kwietnia w każdy piątek w Urzędzie M i G Ogrodzieniec w pokoju nr 2 w godz. 8:30 do 15:00 pełnią dyżury pracownicy Urzędu Skarbowego z Zawiercia.

Wszyscy zainteresowani mogą skorzystać z porad dotyczących sposobu wypełniania PIT-ów i rozliczania się z podatku dochodowego za rok 1993. Na miejscu dostępne są druki PIT., Porad udziela się nieodpłatnie.

w numerze

rozkład jazdy  
pociągów

Szkola Podstawowa nr1  
w Ogrodzieńcu

Kilka pytań do...  
p. T. Drążka

KRZYŻÓWKA

Poradnik  
Agroturystyczny

Policja  
radzi

## OD REDAKCJI

W odpowiedzi na pojawiające wątpliwości pragnę wyjaśnić, że redakcja "Gazety Ogrodzienieckiej" zatrudnia 1 (słownie: jednego) etatowego pracownika. Pozostałe osoby piszące do Gazety (większość z nich wymieniona jest w stopce redakcyjnej) czynią to społecznie, nie otrzymując żadnego wynagrodzenia. A zatem współredagujący Gazetę nie zarabiają w ten sposób ani grosza. Jesteśmy otwarci na nowych ludzi, nowe pomysły. Jeśli satysfakcja jest dla państwa wystarczającą nagrodą zapraszamy do współpracy. Kolegium redakcyjne spotyka się w każdy czwartek o godz. 17:00. W pozostałe dni tygodnia zapraszamy do siedziby redakcji mieszczącej się w MGOK w Ogrodzieńcu, Pl. Wolności 24.

Od marca "Gazeta Ogrodzieniecka" kosztować będzie 2000zł. Koszty wydania nie pozwalają na utrzymanie dotychczasowej (bardzo niskiej zresztą) ceny. Byliśmy i chyba mimo podwyższenia ceny zostaniemy najtańszym czasopismem lokalnym. Mam nadzieję, że nasi stali Czytelnicy nie przestaną kupować "Gazety Ogrodzienieckiej" a i nowych to nie zniechęci.

Redaktor Naczelny

WZYSKIM PANIOM Z OKAZJI  
DNIA KOBIET  
WSZELKIEJ POMYŚLNOŚCI  
ŻYCZY  
REDAKCJA GAZETY  
OGRODZIENIECKIEJ

## Baby, ach te baby

pleć czci się, szanuje i poważa tylko raz w roku. Już 9 marca powinna stracić złudzenia i powrócić do dawnych obowiązków.

Sądzę, że żadna z Pań nie wspomni Dnia Kobiet z leżką w oku, jeśli odczuje, że jest kochaną i docenianą przez cały rok. To chyba najlepsze antidotum na codzienne stresy i kłopoty. Tak niewiele potrzeba, by uśmiech gościł na naszych twarzach, to podobno połowa pocałunku.

Drodzy Panowie, postarajcie się częściej poszukać klucza do serca kobiety, bo tak często otwieracie je wytrychem, a jej dusza jest przecież wyjątkowa, czuła i otwarta na każdy miły gest. "Niesmaczną obelgą jest twierdzenie, że kobieta nie ma duszy. Kobieta ma ich 365!" - pisał Kornel Makuszyński.

Uśmiechacie się pewnie Panowie, kiwacie potakująco głową. Jeśli tak, posłuchajcie, co na temat stosunków damsko - męskich

mówiła poetka - Magdalena Samozwaniec: "nie ma kobiet niezrozumiałych, są tylko mężczyźni niedomyślni".

Gorzka prawda. Takie z trudem się połyka, ale podobno później korzystniej się odbijają. Człowiek staje się mądrzejszy, dojrzały, uczy się tolerancji, wzajemnej aprobaty. W życiu ważne jest, by dobrać się nie tylko zaletami, ale i wadami, bo ukochana kobieta to taka, przy której zapomina się o babskich wadach. Nawet jeśli ma kolce to potrafi owinać je płatkami, a że przy okazji owija wokół palca mężczyznę, który traci dla niej rozum, to już inna sprawa.

Drodzy Panowie, czymże byłby świat bez kobiet, jaką miałyby wartość i sens. Pamiętacie słowa piosenki nieodżałowanego Andrzeja Zauchy?: "baby, ach te baby, człek by je łyżkami jadł...".

A zatem, smacznego! Nie zapominajcie uśmiechnąć się do pięknych Pań 8 marca, to przecież jeden z 365 dni w roku kobiet.

Ewa Tokarczyk

## BZDURY Z RĘKAWA

2. Osiemnaście godzin spędzonych w szkole to etat podstawowy, za który ciężko utrzymać rodzinę.

3. Nikt nie liczy godzin spędzonych po przyjeździe do domu na przygotowanie się do zajęć, poprawę zeszytów, ocenę prac klasowych, układanie testów czy wykonywanie szkolnych pomocy. To czas którego nie wlicza się do pensum.

4. Każda lekcja jest dla nauczyciela sprawdzianem jego możliwości intelektualnych i pedagogicznych. Umiejętność ukrycia chwilowej niedyspozycji, zmęczenia stanowi nie lada sztukę, zważywszy, jak baczni obserwatorami są uczniowie.

5. 5-6 godzin dziennie to ostry trening kondycji, umysłu i głosu.

6. Wakacje i ferie zawsze budziły największą emocję. Nie byłoby zapewne przedmiotem dyskusji, gdyby "zainteresowani" przepracowali intensywnie 10 miesięcy rocznie w szkole. Zaryzykuję nawet przypuszczenie,

że wielu nauczycieli zrezygnowałoby z tego wakacyjnego komfortu, na rzecz wyższych zarobków, adekwatnych do włożonego wysiłku. 7. Skoro mowa o zarobkach, proponuję Państwu wgląd w średnie pensum nauczycielskie, by ostatecznie rozwiać wszelkie wątpliwości i insynuacje. A zatem: Nauczyciel z wykształceniem magisterskim, z 11-letnim stażem pracy otrzymywał 2.750.000 zł. (brutto!!) pensji zasadniczej. Odejmiemy od tego 21% podatku, by zobaczyć ile istotnie, na rękę "bierze" nauczyciel. To zawrotna suma 2.172.500 zł. Podwyżka, która była przedmiotem niekończących się dyskusji podniosła pensum zasadnicze do 3.032.400 zł. (brutto!!). Po potrąceniu podatku, który wynosi 21% otrzymujemy sumę 2.395.596 zł. Podwyżka wyniosła 291.036 zł. Inny przykład. Nauczyciel z wykształceniem średnim pedagogicznym, z 22-letnim stażem, obecnie otrzymuje netto 1.808.310 zł.

Mam nadzieję, że powyższe dane dotyczące wynagrodzeń i podwyżek nauczycieli ukróćą ostatecznie komentarze na ten temat.

Ewa Tokarczyk

## ZBLIŻA SIĘ CZAS ZBIÓRKI ...

Zbliża się czas zbiórki surowców wtórnych i odpadów.

Chcielibyśmy przypomnieć wszystkim mieszkańcom Ogródzieńca, że już w miesiącu marcu, zgodnie z harmonogramem zawartym w kalendarzu na rok 1994, Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej przystąpi do innowacji wprowadzonej w bieżącym roku... Selekttywnej zbiórki odpadów komunalnych. Ażeby uporządkowana gospodarka odpadami komunalnymi zagościła w Ogródzieńcu na stałe, potrzebne będzie współdziałanie i zdyscyplinowanie wszystkich mieszkańców naszego miasta. Jedynie ścisłe przestrzeganie terminów zbiórek odpadów pozwoli na sprawne przeprowadzenie akcji.

Przypominamy więc szatę graficzną harmonogramu. W kolumnie pionowej umieszczone są miesiące, w kolumnie pionowej dni miesiąca. Czerwone kropki to niedziele i święta. Kosze w odpowiednim kolorze oznaczają rodzaj odpadu, który będzie w danym

dniu zbierany. I tak np. szkło oznaczone kolorem zielonym będzie zbierane na ul. Mickiewicza 05.05.194 roku. W związku z tym, odpady szklane zgromadzone w plastikowych workach, które rozprowadził ZGKiM, wystawiamy przed bramę swojej posesji dzień wcześniej tj. 04.05.1994 roku. Podobnie postępujemy ze zbiórką innych surowców wtórnych.

Jednocześnie przypominamy, że każdy mieszkaniec zobowiązany jest do utrzymania porządku i czystości na terenie przyległym do własnej posesji. Pomoże w tym również ZGKiM, który dwukrotnie w przeciągu roku zbierze uprzednio zgromadzone nieczystości po jesienno - wiosennych porządkach (np na ul. Mickiewicza 29,30.03. 1994r.). Zrozumienie i właściwe podejście do planowanych zbiórek to czystość, ład, porządek i odpowiednie wykorzystanie surowców wtórnych.

Referat Inwestycji  
i Gospodarki Komunalnej

## "Skalka"

- wartością przodków i naszą

Na podstawie opinii wyrażonej w czasie kolędy, rodziny Podzamcza i Morus, (których jest razem 286) w ogromnej większości bo aż 272, wypowiedziało się za uszanowaniem tradycji, kultu i świętości miejsca zwanego "Skalką" w dotychczasowym stanie.

Jednak dla poprawienia jego estetyki i funkcjonalności - w sezonie letnim są tu odprawiane Msze Święte - pragniemy zaprojektować i wybudować ołtarz przyskalny, który będzie harmonizował z otaczającym krajobrazem Jurajskim.

Za takim rozwiązaniem opowiedziało się także wielu architektów m.in. prof. Wiktor Zin z Krakowa.

Ks. Proboszcz Józef Podkowa  
"Skalniok"

## KRÓTKO

Trwają prace Komisji Przetargowej nad wyborem najkorzystniejszej koncepcji rozwiązania problemu gospodarki wodno - ściekowej oraz budowy oczyszczalni ścieków dla Ogródzieńca

Na ul. Kościuszki na odcinku od kościoła do szkoły, w celu zaoszczędzenia energii, zostały wymienione w lampach oświetleniowych, żarówki rtęciowe na żarówki sodowe. W miarę posiadanych środków będą wymieniane kolejne żarówki.

MGOK w Ogródzieńcu informuje, że trwa konkurs na omnibusa.

Odbyły się już pierwsze eliminacje z następujących dziedzin: sport, mitologia, geografia świata. Dzieci bardzo chętnie uczestniczą w tych rozgrywkach, gdzie mają możliwość wykazania się wiedzą, a najlepsi otrzymują nagrody. Po wstępnych eliminacjach wyłonione zostały osoby, które zajęły pierwsze miejsca w danych dziedzinach: sport - Łukasz Ciołczyński, mitologia - Robert Kocjan, geografia - Michał Jakubczyk. Wszystkim zainteresowanym i chętnym do wzięcia udziału w tego typu konkursach zapraszamy do odwiedzenia Domu Kultury, gdzie informacji udzielają instruktorzy.

MGOK w Ogródzieńcu zaprasza wszystkie Panie dnia 7.03.94. o godz. 16.30 na występy z okazji Święta Kobiet. Wstęp wolny. Serdecznie zapraszamy.

## Czysta JURA

Ochrona walorów krajobrazowych i przyrodniczych Jury Krakowsko - Częstochowskiej, zachowanie jej piękna i uroku dla przyszłych pokoleń to jeden z podstawowych celów Związku Gmin Jurajskich.

Nie uregulowana "polityka śmieciowa", brak odpowiednich przepisów, powoduje, że każda gmina radzi sobie jak tylko potrafi, są jednak problemy które niełatwo rozwiązać. Również wzmożony ruch turystyczny, to zwiększona ilość odpadów, najczęściej beładnie pozostawionych. Chcemy wspólnie dojść do takich rozwiązań, aby można było te problemy częściowo zmniejszyć, a w późniejszym etapie rozwiązać całkowicie.

Właśnie w tym celu w dniu 1 marca w MGOK w Ogrodzieńcu ZGJ zorganizował spotkanie dyrektorów Gospodarki Komunalnej, Referatów Gospodarki Urzędach Miast i Gmin z LOBBE (wcześniej Edelhoff).

Firma LOBBE dysponuje doświadczeniem, techniką i w gospodarce odpadami i ich swoje filie w Warszawie i o d p o w i e d n i m technicznym i finansowym.

konkretne usługi na terenie Gmin Jurajskich wspólnie z istniejącymi zakładami komunalnymi bądź prywatnymi, zależnie od życzenia władz poszczególnych miejscowości.

Efektom tego spotkania jest nawiązanie współpracy firmy LOBBE z Przedsiębiorstwem Gospodarki Komunalnej w Porębie, które posiada duże nowoczesne wysypisko, gotowe obsługiwać okoliczne tereny.

Dzięki temu będzie stworzony pilotażowy program oczyszczania dla sąsiadujących gmin. Konkretnie tym tematem są zainteresowane przede wszystkim gminy Ogrodzieńiec i Łazy.



Przedsiębiorstw oraz kierowników Komunalnej w przedstawicielami firmy występującą pod nazwą

ponad 40 letnim wiedzą technologiczną utylizacji. Posiada ona Częstochowie, z zabezpieczeniem Chcąc świadczyć

dyr. Biura ZGJ  
mgr inż. J. Pabian

## 365 DNI KOBIET

Pisałam już wcześniej o wszechstronnych korzyściach płynących z różnego rodzaju systematycznie uprawianych ćwiczeń ruchowych. Dzisiaj chcę wspomnieć o tych wspaniałych kobietach, które korzystają z zajęć gimnastyki rekreacyjnej prowadzonych w naszym Domu Kultury.

O tym, że ćwiczenia gimnastyczne są możliwe i pożyteczne w każdym wieku przekonały się panie Anna Janus, Danuta Szymańska i Anna Wójcik, której dwie córki, Marysia i Ela oraz wnuczka Ania również uczęszczają na gimnastykę. Piękne jest to rodzinne uczestnictwo w zajęciach, którego przykładem są też pani Hania z córką Gabrysią, pani Małgosia Mysior oraz jej kuzynki Agnieszka i Kasia a także dwie najmłodsze kobiety - siostry Karolina i Kinga Kuter.

Najdłużej w prowadzonych przeze mnie zajęciach uczestniczą panie Ania Ciszewska, Teresa Żółkiewicz, Kryśia Bodziona i Ania Wołoszyn. Brawo! Wytrwale ćwiczą panie Urszula Rozłal, Janina Zgadzaj i Małgosia Zając. Kilka pań przerwało uczęszczanie na nasze zajęcia z różnych powodów. Myślę, iż nie przerwały one uprawiania gimnastyki i robią to w domu.

W miesiącu marcu tradycyjnie

od wielu lat obchodzimy Dzień Kobiet. Przyjmujemy w tym dniu kwiaty, upominki i życzenia. Czego życzą nam panowie w tym dniu? Dużo szczęścia, radości, pogody ducha, zdrowia itp. Czy zastanawiamy się nad treścią tych życzeń? Jeśli nie, to pewnie dlatego, iż tak rzadko się spełniają. Nie czekajmy biernie na realizację tych życzeń. Wyjdźmy im na przeciw. Często nie zdajemy sobie sprawy, jak wiele czynników w dużym stopniu zależnych od nas samych ma wpływ na nasze zdrowie, wygląd, radosną młodość, pełen aktywności wiek średni i zdrową, pogodną starość. Nie trzeba dziś nikogo przekonywać o potrzebie racjonalnej pielęgnacji zdrowia i urody, co ma tak istotny wpływ na samopoczucie każdej z nas. A jeśli będziemy zadowolone ze swego wyglądu, staniemy się aktywniejsze w życiu osobistym, rodzinnym i zawodowym. Czy to nie będzie spełnieniem tych wszystkich życzeń? A jak to zrealizować? Zrobmy sobie Święto Kobiet w każdym z 365 dni w roku. Cały rok pamiętajmy o regularnych wizytach u kosmetyczki, w zakładzie fryzjerskim, nowym ciuchu i systematycznych ćwiczeniach fizycznych.

To są moje życzenia dla wszystkich nas.

Joanna

# PORADNIK

dla osób rozpoczynających biznes turystyczny

(pod patronatem Związku Gmin Jurajskich i Biura Turystycznego przy MGOK)

"Kultura obsługi" to szerokie i złożone pojęcie. Obejmuje ono wzajemne stosunki między gospodarzem a gościem, a także wobec siebie nawzajem (chodzi o rodzinę wynajmującą). Nie można być bowiem miłym i uśmiechniętym wobec gości a wulgarnie odnosić się do domowników lub sąsiadów. Celem pracy i wysiłku gospodarza jest gość i jego zadowolenie, toteż usługi świadczone przez niego powinny być najwyższej jakości. Fundamentem do kreślenia pojęcia "kultura obsługi są trzy "e": Etyka, estetyka i etykieta.

**ETYKA** - to uprzejmość i świadczenie usług na najwyższym poziomie przy zachowaniu godności własnej, poczucia moralności, odpowiedzialności i poszanowaniu wykonywanego zawodu.

**ESTETYKA** - to dbałość o elegancję i schludny wygląd gospodarzy, o czystość i wygląd pomieszczeń mieszkalnych i ogólny wygląd domu.

**ETYKIETA** - przestrzeganie form grzeczności, uprzejmość, uśmiech, zachowanie dobrych obyczajów i gościnności.

A oto niektóre hasła, które sloganowo podajemy, co należy

rozumieć jako dobrą jakość usług:

- Nie pomijaj żadnej okazji aby gościom oddać przysługę

- Wszystkich bez wyjątku gości traktuj jako Bardzo Ważne Osobistości

- Daj gościowi odczuć, że może całkowicie zaufać Tobie

- Wysłuchaj cierpliwie problemów, które zaprzatają gości i staraj się na nie spojrzeć z jego punktu widzenia

- Trzymaj nerwy na wodzy i nie trać spokoju w żadnej sytuacji

- Formułki grzecznościowe pomagają w pracy i ułatwiają stosunki między ludźmi

- Miły uśmiech, kilka uprzejmych słów, drobna przysługa często decydują o powzięciu przez gości dobrej opinii o kwaterze.

Żywnienie turysty w domu.

- Obowiązuje racjonalne i bezpieczne żywnienie turysty tzn. potrawy powinny pokrywać zapotrzebowanie na składniki odżywcze

- Woda używana do przygotowywania posiłków im mycia sprzętu, naczyń kuchennych musi być zbadana przez "sanepid" i uznana za dopuszczalną

- W kuchni należy oddzielić prace czyste od brudnych

- Należy szczególnie przestrzegać wymogów dotyczących

przechowywania żywności np. jaja nie mogą kontaktować się bezpośrednio z innymi środkami spożywczymi

- Podawane posiłki muszą być smaczne i estetyczne

- Jeżeli jednorazowo żywi się w domowym gospodarstwie więcej niż 10 osób - turystów obowiązują przepisy sanitarne jak w zakładach zbiorowego żywienia.

### KRÓTKO O PODATKACH

Podatek obrotowy.

Obrotem nazywamy kwotę należną z tytułu transakcji (nie jest związana z rzeczywistą zapłatą, zyskiem). Kwota należna z tytułu świadczeń jest opodatkowana.

Usługi agroturystyczne są zwolnione z podatku obrotowego, jeżeli rolnik dysponuje mniej niż 10 pokojami do wynajmu.

W usługach agroturystycznych nie mieszczą się usługi gastronomiczne które są opodatkowane w wysokości 1%.

Nie opodatkowane są:

- przychody osiągnięte przez rolników z wykonywania działalności wytwórczej lub usługowej jeżeli nie zatrudniają w

swych gospodarstwach pracowników

- przychody z wytwórczości artystycznej (bez względu na ich wielkość). Rolnik nie ma obowiązku zgłaszać działalności usługowej do Izby Skarbowej jeżeli łączne przychody z tej działalności nie przekraczają 20 mln zł.

Podatek dochodowy

Podstawą opodatkowania jest osiągnięty dochód pomniejszony o koszty poniesione w prowadzeniu działalności tzn. koszty uzyskania.

W działalności agroturystycznej kosztami uzyskania mogą być:

- wydatki na reklamę w środkach masowego przekazu

- wydatki na remonty domu

- odpisy amortyzacyjne (z tytułu zużycia środków trwałych)

- koszty reprezentacji i reklamy przeprowadzonej w inny sposób niż w środkach masowego przekazu w wysokości 0,25% przychodu i inne koszty.

Wykaz najważniejszych przepisów prawnych dotyczących prowadzenia agroturystyki przez rolników można otrzymać w Biurze Turystycznym Miejsko Gminnego Ośrodka Kultury w Ogrodzieńcu lub we wszystkich Urzędach Skarbowych.

# Szkoła Podstawowa Nr 1 w Ogrodzieńcu

Wyzwanie rzucone przez redakcję "G.O." oczywiście przyjmujemy i w przydzielonej kolejności się prezentujemy. Pominiemy kurtuazyjny wstęp i przystępujemy do sprawy. Może nie tak składnie i obficie, ale rozmaicie. Przekrój tematów i autorów jest zadawalający. Najpierw oddajemy głos, a raczej pióro nauczycielom. A potem my uczniowie.

## "W zdrowym ciele zdrowy duch"

O tym, że rozwój ciała jest tak samo ważny jak rozwój ducha wiadomo od dawna. W Polsce szczególnie mocno nacisk na rozwój fizyczny położono w II połowie XIX wieku, kiedy to powstała Komisja Edukacji Narodowej. Było to właściwie pierwsze w Europie Ministerstwo Oświaty, mające nadzór nad wszystkimi szkołami w kraju. W ustawie dotyczącej wychowania fizycznego zapisano: "Nie można być szczęśliwym, nie można nabierać oświecenia umysłu, dzielności duszy, łatwości w używaniu jej władz, zdatności w zręczności, bez zdrowia, bez mocnego i twardego złożenia ciała"...

W praktyce realizowano to w ten sposób, że w szkołach Komisji Edukacji na rekreację było przeznaczonych 3-4 godziny dziennie. Około 25% czasu dzieci i młodzieży - to były zajęcia ruchowe.

Jak wygląda sytuacja dzisiaj? Ministerstwo Oświaty nazywa się podobnie jak przed laty, czyli wróciliśmy do chlubnych tradycji. Czy tylko w nazwie? Poczyniono pewne zmiany w porównaniu z latami ubiegłymi. Rozszerzono program wychowania fizycznego i zwiększono liczbę godzin przeznaczonych na jego realizację. Oczywiście, nie jest jeszcze cudownie. Dla zobrazowania sytuacji przypomnę, że program klas czwartych przewiduje 3 godz. tygodniowo na zajęcia wychowania fizycznego, a klas starszych jedynie dwie godziny lekcyjne, czyli 90 minut ruchu na tydzień. Zdecydowanie za mało, jak na potrzeby dzieci i młodzieży.

Jak wygląda sytuacja w Szkole Podstawowej Nr 1 i co robimy, żeby zawołanie "w zdrowym ciele, zdrowy duch" nie było pustym hasłem. Nie wszystkie założenia programowe można zrealizować na zajęciach lekcyjnych w szkole. Próbuje innych form. Od kilku lat systematycznie prowadzone są w szkole zajęcia z gimnastyki korekcyjnej dla dzieci z wadami postawy, wadami kończyn. W ramach tych zajęć, w sobotnie przedpołudnie dzieci wyjeżdżają z p. Barbarą Ciszek na kryty basen do Zawiercia. Przez 4 lata uczniowie klas starszych jeździli na basen do Wolbromia. Niestety, wzrastające koszty zniechęciły zainteresowanych tą formą rekreacji. Dużym powodzeniem cieszą się zajęcia SKS dla uczniów naszej szkoły oraz zajęcia sportowe dla tych, którzy niedawno opuścili szkolne mury. Od kilku lat działa w szkole sekcja sztuki walki "Signum Polonicum". Szkoła może pochwalić się pięknym pomieszczeniem do gry w tenisa stołowego. Zaplanowana jest budowa sauny w pomieszczeniach gdzie znajdują się prysznice szkolne, nigdy nie używane. Przy odrobinie szczęścia i dobrej woli władz miasta wzbogacimy się o profesjonalny sprzęt do kultury fizycznej, z którego będą korzystali mieszkańcy naszej gminy. Tragicznie wygląda boisko szkolne, które jest systematycznie dewastowane, zaśmiecanie, okradane z siatek i bramek. Również na boisku szkolnym wytyczony jest kort do tenisa ziemnego, która to dyscyplina ma coraz więcej zwolenników. Dobrze byłoby gdyby zyczliwe i czujne oko naszych policjantów spojrzało nieraz w kierunku boiska szkolnego. Być może odstraszy to wandalów.

Dużym problemem szkoły jest sala gimnastyczna, mała i źle oświetlona. Duża liczba uczniów stwarza konieczność prowadzenia zajęć równocześnie w dwóch grupach. W praktyce wygląda to tak, że 2 nauczycieli prowadzi w tej samej sali, w tym samym czasie różne lekcje. Brakuje nam dobrego zaplecza i sprzętu sportowego. Dla przykładu jeden stoper na całą gminę. Bardzo prędko działa sekcja piłki siatkowej dla dorosłych prowadzona od 7 lat przez p. Marka Cholewę.

Wiosna, lato, jesień to czas biegaczy - niestety nocnych. "Bieg po zdrowie" w ukryciu. Czyżby wstydziło się tego co robią? Kilka lat temu w ośrodku wypoczynkowym na Krępie zbudowana była ścieżka zdrowia. W tej chwili jest dewastowana i zostały po niej tylko wspomnienia. Na wiosnę spróbujemy ją zrekonstruować i udostępnić chętnym.

Myślę, że mieszkańcy, szczególnie młodzież i dzieci lubią sport i rekreację. Dowodem na to mogą być "dzikie boiska" do piłki nożnej, powstające w różnych punktach miasta. Liczymy na to, że dzięki operatywnym ojcom miasta już wkrótce powstanie boisko z prawdziwego zdarzenia.

A tymczasem, nie wstydźmy się tego co lubimy robić. Sport i rekreacja to też sposób na życie, z korzyścią dla zdrowia. Spalmy trochę tłuszczu, zbliża się wiosna, lato. Podobno "kochanego ciała i sadelka nigdy za dużo", lecz piękne i wysportowane ciało to przyjemność dla oczu naszych i innych. Ruch to radość i zdrowie! I o to chodzi!

M.CH.

## "Małe jest piękne"

Reklama telewizyjna głosi, że małe jest "piękne". O.K. Nasze maluchy może nie takie małe i nie takie piękne, ale z pewnością różnorodne, ciekawe i urocze. Myślę o tych najmłodszych, uczniach klas pierwszych, którzy co roku wstępują w szeregi braci uczniowskiej.

Każdego roku 1 września 7 latki z bijącym sercem idą do szkoły. Trudno ich nieraz zauważyć w tłumie rodziców i dziadków. Są tacy mali, niepozorni i jeszcze

nieśmiali. Mają w sobie wiele ufności, radości i ciekawości. Bardzo ważny jest ich pierwszy kontakt ze swoim nauczycielem. Oczekują na swoją panią z niecierpliwością i ciekawością. Na pierwszych kilka lat nauki szkolnej staje się dla nich autorytetem nie podlegającym dyskusji. Kochają swoją panią całym sercem. Mają do niej zaufanie i opowiadają o wszystkim. Przy różnych okazjach składają życzenia, mniej lub bardziej realne, ale zawsze szczerze. Czego życzą najczęściej? Wszystkiego: szczęścia, radości, pieniędzy, dzieci, samochodu, dobrego męża a nawet dużo gości w dniu imienin. Wręczają laurki, rysunki i drobne upominki. To chyba najmiłsze chwile, kiedy uczucia dochodzą do głosu, a wspomnienia na długo pozostają w pamięci. Nie zawsze ta sytuacja idzie w parze z chęcią do pracy i dobrymi wynikami w nauce. Szkoda, ale przecież ważne, że maluchy na ogół lubią szkołę, a na naukę mają całe życie. Jak poważnie traktują szkołę mogą powiedzieć koleżanki uczące klasy młodsze, które wspólnie przygotowują ich pierwszą uroczystość - pasowanie na ucznia i złożenie ślubowania. Dzieci chcą zaprezentować się pięknie, gdyż patrzy na nich tłum gości, nauczyciele, rodzice. Ci ostatni bardziej przeżywają takie chwile niż same dzieci. Są drobne potknięcia, zająknięcia i nerwowe wiercenie się. Ale tak już być musi. Najmłodszym wybacza się wszystko, gdyż "małe jest piękne". Żeby jeszcze takie słodkie i miłe pozostały do chwili, kiedy opuszczają nasze szkolne mury. Ale wtedy już są młodzieżą, która ma swoje uroki. Wyruszają w świat oczarować innych.

H.Z.M.

## "Tego jeszcze nie było"

Czy powrót do szkoły, po dwóch tygodniach zimowych ferii, może być przyjemny?

Zapewne niezbyt, ale myślę, że w tym roku młodzież naszej szkoły robiła to chętniej niż zwykle. Wszak pierwszy dzień nowego semestru wypadł 14 lutego w Święto Zakochanych. Rada Młodzieżowa przygotowała "walentynkową pocztę", dyskotekę, randkę w ciemno, co już czyniło ten dzień atrakcyjnym. Ale "gwóździem programu" okazało się spotkanie młodzieży klas starszych z kierownikiem USC w Ogrodzieńcu panią Marią Raczek. Święto Zakochanych stało się świetną okazją by przekazać młodzieży co w świecie ludzi dorosłych czyni miłość uczuciem trwałym, dojrzałym i dającym szczęście; kiedy w myśl prawa miłość dwojga ludzi może być usankcjonowana związkiem małżeńskim, a przede wszystkim jak tę miłość pielęgnować by po ślubie (mimo wielu problemów typowego polskiego "młodego małżeństwa") nie przygasła. Szczególnie ważnym momentem spotkania było uświadomienie młodzieży jak wielką rolę odgrywają oni sami w budowaniu miłości w obrębie swojej rodziny. Jak wielkie znaczenie dla uczuć mają drobne gesty, uśmiech, umycie naczyń po obiedzie, przyniesienie lepszej niż zwykle oceny ze szkoły...

Pomyślicie - ale nudy! Nieprawda!!! Jak się okazało o poważnych sprawach można rozmawiać w miłej, lekkiej, zaprawionej dużą "szczyptą humoru" atmosferze. Prelekcja odbywała się w konwencji ślubu - była Panna Młoda w pięknej prawdziwej sukni ślubnej, z welonem, z bukietem kwiatów w ręce; był Pan Młody w eleganckim garniturze, byli świadkowie, byli goście, a nawet fotograf (brakowało jedynie obrączek i szampana).

I mimo, że ślub był tylko "na niby" to słowa o odpowiedzialności, dojrzałości i miłości były naprawdę.

Na koniec pozostało mi tylko podziękować serdecznie pani Marii Raczek za poświęcenie swego czasu i przygotowanie tak świetnego spotkania z młodzieżą.

K.R.

## "Z przyrodą na co dzień"

Od kilku lat ucząc biologii, obserwuję uczniów i stwierdzam, że dzieci i młodzież lubią ten przedmiot. Interesuje ich świat roślin i zwierząt, biologia człowieka. Chętnie się uczą, gromadzą okazy i ciekawostki przyrodnicze. Dla niektórych biologia to już hobby. Ci najbardziej rozmiłowani w przyrodzie, angażują się najwięcej, sumiennie i z zapałem. W pracowni biologicznej pod kierunkiem nauczyciela hodują zwierzęta i rośliny. Dla przykładu wymienię kilka nazw, świadczących o bogactwie szkolnych hodowli. Najwięcej zaangażowania wymagają hodowle: Chomików syryjskich, papug falistych, białych myszek, żółwi stepowych i wodnych. Osobny rozdział to hodowla patyczaka i ryb w akwariach. Świat szkolnych roślin też bogaty trzykrotka, sansewiera, dracena, figowiec i wiele innych. Ulubieńcami dzieci są chomiki.

Hodowle te kształtują świadomość ekologiczną uczniów. Zwracają uwagę na potrzeby organizmów żywych i konieczność ich zaspokajania oraz rozbudzają odpowiedzialność człowieka za całą przyrodężywioną.

Poza działaniem praktycznym zainteresowani uczniowie poszerzają swoją wiedzę, startując w konkursach ekologicznych i olimpiadach szkolnych. W ostatnich latach Szkoła Podstawowa nr 1 reprezentowana była w województwie przez uczniów: Dominik Gemza 1990, 1992 oraz Joanna Lydka 1993.

Nie zapominamy również o zagrożeniach w przyrodzie na całym świecie, szczególnie uwzględniając problemy lokalne. Temu służą prowadzone przez uczniów proste badania stanu czystości wód i powietrza w wybranych punktach miasta. Wykonujemy eksperymenty obrazujące wpływ substancji

zanieczyszczających środowisko (pochodzących głównie z Cementowni WIEK) na życie organizmów żywych, głównie człowieka.

Jak widać problemy z zakresu biologii traktujemy nader poważnie. Ale nie zawsze. Skoro chcemy być "z przyrodą na co dzień" nie może zabraknąć humoru i radości. Sami uczniowie stwarzają ku temu okazje. Śmieją się wówczas sami z siebie, kiedy myślą im się kończy pająka z kończynami raka, szyszki i igły znajdują na drzewach liściastych, wierzyby rodzą gruszki a homo sapiens to organizm nagozależkowy. Humor biologiczny potrafi być równie bogaty i paradoksalny, jak na innych przedmiotach. Ale o tym to już może przy innej okazji.

M.J.

#### W cieniu lipy

W cieniu olbrzymiej lipy  
stoi stara piekarnia.  
Brzęczenie pszczół pracowitych  
trud ludzi oblokiem ogarnia  
Zapach lipowych kwiatów,  
aromat świeżego chleba  
unoszą się jak modlitwa  
dziękczynna z ziemi do nieba.

Jak wdzięczność z pszeną kromkę,  
za kroplę złotego miodu,  
jak prośba abyśmy nigdy  
nie znali cierpienia głodu.

Anna Haratyk kl. VIIb

#### Dzieci

Człowiek czołga się,  
stacza bój ginie.  
I nie widzi, że są też inni.  
Malutcy, drobniutcy,  
Po prostu dzieci.  
Niewinne istoty.  
Tak, dzieci.  
Nie znaczą to jednak,  
że ich nie widać,  
choć małe są i bezbronne  
Cóż one mogą?  
Chyba tylko ginąć  
I płakać tak głośno  
by je usłyszeć.

Anna Haratyk kl. VIIb

#### Wartość

Ważny jest  
człowiek czy dusza?  
Nadzieja czy szczęście?  
Wiara czy miłość?  
Prawda,  
czy tylko wymówka?

Anna kl. VIII

#### Szczęście

Kiedy biegnę przez ulicę  
tryskająca szczęściem  
myślę,  
że wyruszam na podbój świata.  
Myślę, że  
wszystko jest w moich rękach -  
i miłość, i radość,  
i cierpienie, i udręka.  
Szkoda, że to wszystko  
mam tak krótko.  
Cóż, szczęście jest jak motyl...  
- nieuchwytnie.

Anna kl. VIII

#### Moje życie

Moje życie to nadzieja.  
Nadzieja na lepsze jutro,  
na szczerą miłość,  
na spełnienie marzeń.  
Moje życie to nadzieja,  
że znów mnie pokochasz.

Anna kl. VIII

\*\*\*

W ciemnej ulicy  
(był zmrok)

obok starej kamienicy

na śniegu

siedział zziębnięty piesek

mała puszysta kuleczka

Zdawało się

powoli zamarza

Podbiegłam do sieroty

wzięłam na ręce

ogrzałam

w przytulnym  
domowym kącie

został

Renata Barczyk kl. VIa

#### "Ach, ta dzisiejsza młodzież"

fragmenty szkolnego wypracowania  
... "Mnie osobiście wydaje  
się, że wielu młodych ludzi jest  
zagubionych, nie ma kontaktu z  
rodzicami. Rodzice nie mają czasu, aby  
zająć się swymi pociechami. Młody  
człowiek czuje się wolny i niczym nie  
skrepowany. >>Starych nie ma<<, więc  
można robić to, co się chce.

Nauka? Kto z tych ludzi,  
którzy robią co chcą, stawia na naukę?  
Oni nie potrafią dostrzec wartości  
płynących z wiedzy. Oni mówią: dzisiaj  
zdobywa się wiedzę na filmach - video.  
Uważam jednak, że wielu młodych  
ludzi to samotni, zbuntowani, a co  
gorsze odtrąceni i pogardzeni, bo są  
inni. A przecież na pewno nie wszyscy  
są źli i zdemoralizowani. Każdy  
człowiek ma w sobie cząstkę dobra.  
Trzeba tylko umiejętnie podejść do  
takiego człowieka. Trzeba dać mu  
szansę, bo on się po prostu zagubił.  
Pozostawiony samemu sobie  
stwardniał, zamknął się w sobie, stał  
się innym, złym człowiekiem. Należy  
mu podać dłoń, pomóc w trudnym jego  
życiu. Samo utyskiwanie i wymyślanie  
pogorszy sprawę".(...)

Agnieszka Stanek kl. VIIIa

#### Moje refleksje po lekturze "Malego Księcia" Antoniego De Saint Exupery.

... "Wydaje mi się, że takie  
uczucia jak miłość i przyjaźń wymagają  
poświęceń. Gdyby wszyscy ludzie  
wzięli to sobie głęboko do serca, na

świecie zapanowałaby prawdziwa MIŁOŚĆ.

Czy to możliwe?

Jeśli to nawet baśń, jeśli to złuda, to ma ona głębszy sens. My ludzie musimy pamiętać, że nasz świat tak mało ciekawy i tak czasem okrutny, możemy zmienić sami, ale tylko wówczas, gdy odmienimy samych siebie. Zacytuję słowa, które lis przekazał księciu na pożegnanie. Brzmiały one jak sekret.

>>Dobrze widzi się tylko sercem. Najważniejsze jest niewidoczne dla oczu.<<

To co najważniejsze to według mnie, nasze młodzięcze marzenia, ideały, sny o przyszłości. Nigdy nie zapomnę tej urokliwej opowieści."(...)

Agnieszka Stanek kl. VIIIa

#### "Ploteczki z teczek"

HURRA! PRZERWA!

Życie ucznia biegnie od dzwonka do dzwonka (tj. od melodyjki do melodyjki). Wreszcie przerwa!

Najczęściej jesteś tak oszołomiony tym szczęściem, że snujesz się po korytarzach z posępnym obliczem chorego na koklusz wielbłąda! Nie możesz rozstać się z podręcznikiem! Próbujesz jeszcze w ostatniej chwili nauczyć się wzoru chemicznego atramentu, daty zamordowania Henryka I Niekompletnego lub pytań do Przyimka??? Efekt!!! Zmęczony i w stresie wchodzisz do klasy na kolejne 45 minut. STOP! Ludzie! Przerwa ma być relaksem!!! Na przerwie mogą się dziać różne fascynujące rzeczy, ale to już zależy wyłącznie od Was! Może zorganizujemy jakiś szkolny kabaret lub zespół taneczny? Czemu nie?

Trochę pracy i Waszego zaangażowania może się opłacić!

#### UWAGA KLASÓWKA!!!

dobre rady dla wszystkich na tydzień przed końcem semestru!!

- przemyśl temat zadania klasowego i przygotuj konspekt odpowiedzi w punktach. Napisz go na początku swojej pracy i ściśle go przestrzegaj. To pomaga a praca wygląda starannie i dojrzałe.

- używaj wielu obcych słów, to robi wrażenie!

- nigdy nie oddawaj pustej kartki!!!

- jeżeli masz napisać o słońiu a przygotowałeś się tylko z dżdżownic, manewruj tak, by wejść na znany ci temat. Zaczynaj więc:

"Słoń ma trąbę jak dżdżownica a dżdżownica to... (tu rozwijasz głęboko ten wątek).

Nasi nauczyciele wbrew pozorom, mają poczucie humoru i cenią dowcipnych uczniów!

#### NIE PODPOWIADAĆ!!!

Na lekcji języka polskiego uczniowie pisali test z literatury. Jedno z pytań brzmiało: Podaj imię i nazwisko głównego bohatera "Syzyfowych prac" Stefana Żeromskiego".

Nauczycielka widząc, że pytanie szczerze zaskoczyło uczniów (bo przecież fragmenty książki omawiano w listopadzie!), starała się pomóc:

- Bohater książki nosi takie samo imię i nazwisko jak jeden z naszych lekarzy - odpowiedział.

Wkrótce nauczycielka dowiedziała się, że głównym bohaterem "Syzyfowych prac" jest... pan doktor Włodzimierz Kolodziej.

BYĆ MOŻE kuźnią talentów literackich SP nr 1 nie jest, ale uzdolnionych mamy wielu. Nie wszyscy tym razem mieli życzenie się ujawnić. Może kiedyś...

**Szkoła Podstawowa Nr1  
w Ogrodzieńcu  
oferuje  
usługi kserograficzne  
Wiadomość w  
sekretariacie Szkoły**

# ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW ze stacji ZAWIERCIE

ozn.	godz. odjazdu	Stacja docelowa	ozn.	godz. odjazdu	Stacja docelowa	ozn.	godz. odjazdu	Stacja docelowa
p	2:42	Łódź Fabryczna posp.	c	19:09	Częstochowa posp.	c	9:05	Żywiec posp.
	2:51	Gdynia posp.	c	19:22	Łódź Fabryczna posp.		9:30	Gliwice
e	1:03	Warszawa W. posp.	a	19:49	Częstochowa	g	10:20	Gliwice
	4:22	Warszawa W.(CMK) posp.	i	20:16	Elk posp.		11:00	Gliwice
Łc	2:29	Częstochowa		20:39	Piotrków Tryb.		10:30	Gliwice
	4:46	Warszawa W.(CMK) posp.	ICR	20:49	Warszawa W.(CMK) posp.	ExR	12:35	Gliwice posp.
	5:41	Koluszki		21:10	Kołobrzeg posp.		12:40	Gliwice
	5:31	Warszawa W.(CMK) posp.		21:39	Radomsko	D	13:10	Gliwice
c	6:19	Częstochowa	l	22:16	Warszawa W. posp.		13:30	Gliwice
	6:49	Radomsko		22:29	Olsztyn	D	14:00	Gliwice
ICR	7:14	Warszawa W.(CMK) posp.	r	22:49	Piotrków Tryb.		14:30	Gliwice
	7:49	Częstochowa		22:39	Częstochowa	D	14:50	Gliwice
k	8:06	Częstochowa				ExR	15:35	Bielskobiąta posp.
ICR	8:14	Warszawa W.(CMK) posp.					15:20	Gliwice
f	8:22	Łódź Fabryczna posp.	n	0:05	Zakopane posp.		16:00	Zwardoń
	8:49	Częstochowa		2:08	Krynica posp.		16:30	Gliwice
ExRd	9:14	Warszawa W.(CMK) posp.	e	3:46	Bielsko Biąta posp.	k	16:44	Wodzisław Śl.
c	9:18	Częstochowa posp.	c	4:10	Gliwice		17:05	Gliwice posp.
	9:23	Warszawa W. posp.	m	4:48	Gliwice posp.	g	17:10	Gliwice
	10:39	Częstochowa		5:00	Gliwice	ExRd	17:35	Gliwice posp.
	10:47	Busko Zdrój posp.	D	5:10	Gliwice		17:40	Gliwice
	11:17	Częstochowa posp.	s	5:17	Kraków/Zakopane posp.	c	17:55	Kraków posp.
Exh	12:14	Warszawa W.(CMK) posp.	D	5:30	Gliwice	ICR	18:35	Gliwice posp.
	12:39	Koluszki		5:40	Tychy Miasto		18:20	Gliwice
	13:39	Koluszki	D	5:50	Gliwice	R	18:55	Budapest/Beograd posp.
	14:09	Częstochowa		6:00	Jaworzno Szcz.	ICR	19:35	Bielsko Biąta posp.
ExR	14:14	Warszawa W.(CMK) posp.	D	6:10	Zwardoń		19:20	Gliwice
D	14:55	Częstochowa	D	6:10	Gliwice	Exh	20:35	Gliwice posp.
	15:29	Łódź Fabryczna		6:20	Gliwice		20:20	Gliwice
	15:22	Koluszki posp.	j	6:28	Racibórz posp.	b	21:05	Gliwice posp.
D	15:59	Częstochowa		6:50	Gliwice	D	21:10	Gliwice
	16:21	Częstochowa posp.	Cc	7:10	Wisła Głębcze	a	21:30	Gliwice
	16:49	Częstochowa		7:20	Gliwice	RN	21:55	Budapest Kel. posp.
	17:18	Kielce/Lublin posp.(CMK)	c	7:51	Kraków posp.	R	22:25	Praha posp.
	17:49	Częstochowa	c	8:10	Gliwice	R	22:46	Wien posp.
ExR	18:14	Warszawa W.(CMK) posp.		8:25	Kraków posp.		23:20	Łazy
	18:39	Częstochowa	ICR	8:35	Praha posp.			

## LEGENDA

C - kurs. w sob., niedz. i święta  
D - kurs. u wni robocze oprócz spbót  
EC - pociąg Euro City  
IC - pociąg Inter City  
EX - pociąg ekspresowy  
Ł - kurs z Łaz  
N - pociąg niedostępny w komunikacji krajowej  
R - pociąg objęty całkowitą rezerwacją miejsc

nie kursuje w dni:  
a - 23, 24 XII i 2 IV  
b - 24, 25, 31 XII, 1 I, 2, 3 IV  
c - 25 XII, 1 I, 3. IV  
d - 25 XII, 1 I, 3, IV, 2 V  
e - 25, 26 XII, 1 I, 3, 4 IV  
f - 25, 26 XII, 1, 2 I, 3, 4 IV  
g - 25, 26 XII, 1, 2 I, 3, 4 IV, 1-3 V

kursuje w dni:  
h - od poniedziałku do piątku  
i - 29 X, 23, 30 XII, 1 IV  
j - 2 XI, 27 XII, 3 I, 5 IV  
k - w soboty i dni świąteczne do 31 X i od 2 IV  
l - w piątki, soboty i niedziele, oraz 1 XI, 22, 23, 30 XII i 4 IV oprócz 24, 25, 31 XII i 4 IV oprócz 24, 25, 31 XII i 3 IV  
m - w soboty niedziele i poniedziałki oraz 2 XI, 23, 24, 31 XII, 5 IV oprócz 25, 26 XII i 1 I i 4 IV

## POLICJA radzi

### STARAJ SIĘ PRZECIWWSTAWIĆ ZŁODZIEJOM!

- Zamontuj w swoim samochodzie 2 różne rodzaje zabezpieczeń: mechaniczne i elektroniczne, które działając niezależnie od siebie poważnie utrudnią złodziejowi zadanie.
- Oddając samochód do naprawy w przypadkowym warsztacie, zastanów się czy gwarantuje ci on, że nikt nie odwzoruje Twoich kluczyków.
- Chron kluczyki od samochodu przed kradzieżą. Nie zostawiaj ich nikomu pod żadnym pozorem.
- W przypadku kradzieży korka wlewu paliwa bądź czujny. Wymień natychmiast wszystkie zamki w samochodzie.
- Zamontuj systemy alarmowe, zabezpieczenia techniczne (także konstruowane przez siebie np. ukryty wyłącznik zapłonu), które nawet po włamaniu nie pozwolą uruchomić Twojego samochodu.
- Stosuj równoległe systemy zabezpieczające widoczne i ukryte.
- Nie naklejaj na szybie swego samochodu naklejek informujących o rodzaju zamontowanego alarmu, lub naklej

naklejkę fałszywą. W ten sposób wprowadzisz w błąd złodzieja, który przygotowuje się na sforsowanie takiego jak na naklejkę zabezpieczenia.

- Oznakuj za pośrednictwem odpowiednich firm swój samochód co znacznie utrudni złodziejowi jego sprzedaż bądź spowoduje, iż stanie się ona mało opłacalna. Oznakowanie umożliwi identyfikację pojazdu w przypadku jego odnalezienia.
- Nie zapomnij zabrać kluczyków ze stacyjki, włączyć alarm oraz zamknąć drzwi, nawet gdy wysiadasz z samochodu tylko na chwilę. Kluczyki zabieraj zawsze ze sobą, nawet jeśli samochód stoi w garażu.
- Nigdy nie zostawiaj w pojeździe kluczyków zapasowych, dokumentów pojazdu a zwłaszcza dowodu rejestracyjnego i rachunków ubezpieczeniowych. Ułatwią one złodziejowi sprzedaż twojego samochodu.
- Nie zostawiaj w samochodzie na widocznym miejscu przedmiotów wartościowych, bagaży mogących spowodować przestępstwo do kradzieży. Zabierz je ze sobą lub zamknij w bagażniku.

- Kupując radioodtwarzacz samochodowy, wybierz taki, który można wyjąć przed opuszczeniem pojazdu i stosuj to.
- Zamontuj dostępne na rynku specjalne śruby do kół, które są rozsądnym zabezpieczeniem przed ich kradzieżą.
- Przyglądaj się uważnie nieznanym interesującym się samochodem Twoim lub sąsiadów, starając się zapamiętać ich rysopis. Jest bardziej prawdopodobne, że myślą o dokonaniu kradzieży, niż że go podziwiają.
- Parkuj samochód w garażu. Jeśli go nie posiadasz staraj się korzystać z parkingów strzeżonych bądź parkuj w miejscach dobrze oświetlonych i ruchliwych.
- Jeżeli stwierdzisz awarię alarmu swojego samochodu, zamka w drzwiach bądź zamka w garażu, której nie będziesz w stanie racjonalnie wytłumaczyć - bądź czujny - może to znaczyć, iż złodziej interesuje się Twoim autem.

**CZYŻ NIE JEST TO WSZYSTKO OCZYWISTE?!**  
**STOSUJĄC SIĘ DO ZAMIESZCZONYCH WYŻEJ RAD, MOŻESZ ZMNIJSZYĆ RYZYKO KRADZIEŻY BĄDŹ WŁAMANIA DO SAMOCHODU.**

## Przedsiębiorstwo Materiałów Izolacji Budowlanej "IZOLACJA" Ogrodzieniec ul. Kościuszki 129

ogłasza przetarg nieograniczony na wynajem lokalu handlowo-usługowego o powierzchni 41m<sup>2</sup> znajdującego się na terenie Przedsiębiorstwa.

Dodatkowe informacje można uzyskać pod nr 214-41 w. 217.  
Przetarg odbędzie się w dniu 16.03.1993r. godz. 12:00.

Cena wywoławcza czynszu najmu wynosi 50.000zł./m<sup>2</sup>.  
Zgłoszenie pisemne należy złożyć w terminie do 15.03.1994r. w Sekretariacie Przedsiębiorstwa.  
Zastrzegamy sobie prawo swobodnego wyboru oferanta lub unieważnienie przetargu bez podania przyczyny.

### "Ach, kobietą być, kobietą..."

Wielki kobieciarz, uważający się za znawcę kobiet Honoré de Balzac napisał o kobiecie tak wiele, że chyba temat wyczerpał. Lecz najbardziej trafna wydaje mi się myśl, którą przytoczę: "Wszystko cokolwiek się powie o kobiecie, jest prawdą". Jest uniwersalna i ma wymiar ponadczasowy. Stwierdzenie wielkiego Francuza jest nadal aktualne i nie podlega dyskusji. Bogata psychika kobiety jest nadal dla wielu trudna do odgadnięcia. O kobiecie mówili przed i po Balzacu; zawsze była bogatym tematem. Wielu chętnie się, że poznało kobietę do końca, rozszyfrowali jej psychikę i nic ich już nie zaskoczy. Byli w błędzie. Odeszli, ale ich myśli pozostały. Przekazali je

potomnym, często ku przestrodze, lecz częściej z chęcią popisania się swoją wszechwiedzą. Czy następne pokolenia mężczyzn korzystały z tych złotych myśli? Obserwując życie i śledząc historię trudno to stwierdzić. Miłość nie znosi rad i wskazówek, uczuć nie można zaprogramować, więc znowu mężczyźni popełniają błędy, a kobieta nadal pozostaje dla wielu zagadką.

Piszę więc tych kilka refleksji o kobiecie w nawiązaniu do Święta 8 Marca, które ma coraz więcej jawnych przeciwników. My kobiety jesteśmy wciąż za tym świętem, gdyż w szarzyźnie codzienności mile słowa, upominek czy kwiatek są dla nas już wydarzeniem. Jesteśmy w tym dniu szczególnie piękne i radosne, w nowych strojach i nowych fryzurach, w cudownych nastrojach. Wiemy, że ta bajka potrwa krótko i nie chcemy rezygnować z tego jednego dnia roku, zarezerwowanego dla płci

pięknej. To jest nasz dzień.

Jeśli panowie nie chcą nam złożyć życzeń, zrobimy to same. I tak już nam przypisano nadmierne wyemancypowanie się. Nauczony doświadczeniem życiowym wiemy, że najlepiej samej o siebie zadbać, więc nie czekając na mężczyzn życzymy wszystkim Paniom, nie tylko w Dniu Ich Święta dużo radości, uśmiechu, słońca i samych serdeczności na wszystkie dni roku. Życzymy też sobie Panów, którzy będą nas kochać, rozpieszczać i podziwiać, a my w zamian umilimy im szare dni życia.

O tym, że kobiety są piękne, zmienne, kapryśne, okrutne, tajemnicze, zepsute itp. niech świadczą myśli wielkich i sławnych, które to mądrości zostawili nam w spadku. Sami z pewnością umarli w przeświadczeniu, że już wszystko o kobiecie wiedzą. Przewracają się pewno w grobach, gdyż świat się

zmienia, a kobieta nadal zadziwia i pozostaje zagadką.

"Kobiety odmawiają tego, o co je proszę, a dają to o co ich nikt nie prosi".

Owidiusz

"Piękna kobieta to raj dla oczu, piekło dla duszy i czyściec dla kieszeni"

Szekspir

"Największe zwycięstwo nad kobietą to uciec od niej"

Bonaparte

"Piękna kobieta jest jak kaczką, za dużo na jednego za mało na dwóch"

K. Makuszyński

"Piękne kobiety wierzą w swoją inteligencję, kobiety inteligentne nie wierzą w swoją urodę"

Picasso

HZM

Pan Tadeusz Drażek, urodzony i zamieszkały w Kielkowicach, jest znanym działaczem społeczno - gospodarczym. Obecnie radny, Rady Miejskiej w Ogrodzieńcu, oraz delegat Sejmiku Samorządowego województwa katowickiego. Od 1976 roku prowadzi mały biznes. Żonaty, syn - Robert jest policjantem, córka Agnieszka studentka WSP w Częstochowie. Żona Jadwiga prowadzi finanse rodzinnej firmy.

Mieszkańcy miasta i gminy Ogrodzieniec, bacznie okiem obserwują przebieg prac, jakie realizuje się, na tym terenie, przez U.M.i G. W/g pańskiej oceny, jako radnego na ile zrealizowano plany w mijającej kadencji przez okres prawie czterech lat?

- Wykonanie zamierzeń oceniam na około 80%, dlatego, że nie zrealizowano do końca m.in.:

- gazyfikacji gminy
- budowy dróg
- budowy ujęć wodnych
- telefonizacji gminy.

Czy były to przyczyny obiektywne?

- Główną przyczyną, jest ciągły brak finansów.

A jak pan ocenia pracę władzy U.M.i G.?

- Jest to zespół dobrych "koni", który ciągnie wspólnie ciężki wóz naładowany problemami, które rozwiązuje pod naszym nadzorem.

Różne ugrupowania (polityczne), mają różne zdanie na temat ordynacji wyborczej do terenowych władz samorządowych, które mają się odbyć w maju lub czerwcu 1994r. Między innymi są rozbieżności o to, czy np. burmistrzów mają wybierać bezpośrednio wyborcy - spośród kandydatów, czy mają być wybierani przez radnych. Za jaką wersją się pan wypowiada?

- Jestem za tym, aby wyboru burmistrzów dokonywali radni, gdyż mają większą możliwość, wnikliwej oceny przydatności kandydata na to stanowisko, niż wyborcy.

Proszę określić, jaką rolę spełnia delegat w Sejmiku, czy jest tam pana słychać i widać i jakie są tego efekty?

- W Sejmiku pracuję w dwóch komisjach: w komisji d/s wsi, rolnictwa i gospodarki żywnościowej, oraz w komisji środowiska i ekologii.

Jestem także członkiem podkomisji zdrowia, jak i członkiem Rady Nadzorczej Szpitala Wojewódzkiego Chorób Płuc w Jaroszowcu. Praca członków komisji, polega na opiniowaniu i doradzaniu, a nie decydowaniu o sprawie. W/g takiego faktu nasze głosy, nie zawsze są uwzględniane przez Wojewodę i jego sztab pracowniczy.

Jeżeli chodzi o efekty mojej pracy w Sejmiku,

to mogę powiedzieć, że tematy w sprawie których działałem na rzecz dobra naszej gminy, Kielkowic i nie tylko, były załatwione pozytywnie.

Z tej racji, mam osobistą satysfakcję, że ni marnuję tam czasu.

Jeżeli nie jest to ściśle tajne, to proszę powiedzieć - jakie korzyści finansowe ma pan z racji funkcji radnego w Ogrodzieńcu i delegata Sejmiku?

- Tak w Ogrodzieńcu jak i w Katowicach jeżeli biorę udział w posiedzeniach lub pracach różnych komisji, to otrzymuję tylko dietę.

Do jakiej partii pan należy lub której sympatyzuje?

- Nie należę do żadnej partii. Jestem sympatykiem PSL-u.

Ma pan doświadczenie w pracy społecznej w swojej wsi, w gminach oraz w woj. katowickim. Czy będzie pan kandydował na radnego w zbliżających się wyborach?

- Żeby pracować społecznie, to trzeba chcieć i lubić to robić, wiedząc o tym, że są błaski i cienie tej pracy, gdyż społeczeństwo nie zawsze obiektywnie ocenia trud i wysiłek, jaki się daje z siebie.

Ale jest takie przysłowie: "jeszcze się taki nie urodził, żeby wszystkim dogodził". Myślę, że i mnie to także dotyczy. Gdyby jednak Kielkowiczanie zaproponowali mi ponowne kandydowanie na radnego, to jestem otwarty na tę propozycję.

Dziękuję panu za rozmowę i życzę powodzenia w wyborach.

"Skalniok"

## KILKA PYTAŃ DO...

Pana Tadeusza Drażka

22.02.1994r.

W Ogrodzieńcu skradziony został kontener na szkodę Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej.

12.02.1994r.

W Gulzowie na zabawie tanecznej jeden z uczestników imprezy pobity został przez dwóch mieszkańców Gulzowa.

12.02.1994r.

W Ryczowie - Kolonii dokonano kradzieży drewna z lasu na szkodę mieszkańca tej miejscowości.

17/18.02.1994r.

W Ogrodzieńcu dokonano kradzieży z włamaniem do sklepu ANATOL. Czynności wyjaśniające prowadzi KRP Zawiercie.

2.03.1994r.  
W Gieble - Kolonii miała miejsce kolizja drogowa. Nietrzeźwy kierowca VW-Golfa uderzył w tył Fiata 126p.

## Uroczystości rocznicowe w Ryczowie

20 lutego w Ryczowie odbyły się uroczystości upamiętniające 50 rocznicę pacyfikacji wsi. Zginęło wówczas 17 młodych mężczyzn. Dla uczczenia ich pamięci w niedzielne przedpołudnie odprawiona została w miejscowym kościele Msza Święta. Oprócz licznie przybyłych mieszkańców i zaproszonych gości uczestniczyły w nich poczty sztandarowe organizacji kombatanckich z Zawiercia, Łaz, Klucz, Kompania Honorowa WP i orkiestra wojskowa.

Po Mszy Świętej dalsze uroczystości odbyły się już pod pomnikiem, w miejscu wiecznego spoczynku ofiar tragedii sprzed 50 lat.

Okoliczne przemówienia wygłosili: p. Tadeusz Lipka -Przewodniczący Miejskiego Koła Związku Kombatanatów, p. Stefan Kajdan -uczesnik tamtych wydarzeń, były więzień obozu w Krakowie-Płaszowie. Głos zabrali również przedstawiciele władz Miasta i Gminy Ogrodzieniec Burmistrz M i G. J. Ciszewski i

### Sprostowanie

Do informacji o zwolnieniach z podatku drogowego zamieszczonych w poprzednim numerze "GO" wkraady się błędy. Pragniemy zatem wyjaśnić, że z podatku drogowego zwolnieni są:  
- inwalidzi I i II grupy  
- inwalidzi III grupy ze schorzeniami (uszkodzeniami) kończyn, którzy zgodnie z orzeczeniem zakładu, służby zdrowia, upoważnionego do prowadzenia badań lekarskich kierowców i kadydatów na kierowców mogą kierować pojazdem  
- inwalidów u których zakład służby zdrowia stwierdził przydatność posiadania pojazdu ze względu na inwalidztwo  
- inwalidów wojwnnych i wojskowych  
Zwolnienie z podatku obejmuje jeden pojazd nleżący do inwalidy i używany przez niego do celów niezarobkowych.

Przewodniczący Rady Miejskiej A. Derda.

Oficjalną część uroczystości zakończył apel poległych odczytany przez oficera WP i salwa honorowa.

O godz. 13.00 w remizie OSP w Ryczowie młodzież szkolna przedstawiła wzruszający program artystyczny przygotowany pod kierunkiem pań uczących w tej szkole: A. Bednarz i H. Dybkowskiej.

Całość zamknęło spotkanie przybyłych gości z uczestnikami wydarzeń sprzed 50 lat.

D.C.



W poprzednim numerze informowaliśmy, że juniorzy OKS BUDOWLANI OGRODZIENIEC uczestniczyli w XXIV Halowym Turnieju Piłkarskim o Puchar Orlich Gniazd.

Rozegrali oni dwa spotkania z wymagającymi i mającymi większe doświadczenie i obycie w halowej piłce przeciwnikami nie przynosząc nam wstydu. Z Concordią Knurów przegrali 1:5 a z

Rakowem Częstochowa 0:7.

Przy ocenie występu naszej drużyny należy pamiętać, że pierwszy przeciwnik t juniorzy klubu, który występował w drugiej lidze a Raków Częstochowa dwukrotnie już zdobywał Puchar Orlich Gniazd i obecnie występuje w drugiej lidze (oczywiście seniorzy) a więc młodzi piłkarze tych klubów mają na kim się wzorować.

W do tej pory rozegranych meczach do finału, które rozegrane zostaną 6.03.1994r. awansowały: Cracovia Kraków, MOSiR Sosnowiec, Urania Ruda Śląska, Górniki Zabrze. Odpadły za to takie firmy jak Widzew Łódź czy Ruch Chorzów.

Warto także nadmienić, że jednym z sędziów prowadzących XXIV edycję Pucharu był mieszkaniec naszego miasta sędzia Kazimierz Malec.

Nadchodzi wiosna, więc już niedługo będziemy mogli opisywać zwycięskie mecze naszych piłkarzy - seniorów w walce o awans do klasy terenowej.

J.K.

## Zarząd Miasta i Gminy Ogrodzieniec

informuje, że przed Sądem Rejonowym w Zawierciu toczą się postępowania w sprawach zasiedzenia działek należących do gminy Ogrodzieniec, które nie miały uregulowanej sytuacji prawnej, np. byłego mienia Gromadzkiego ("lasek", tereny szkolne, Pl. Wolności), jak również terenów które zostały nabyte później przez gminę, ale brak jest ksiąg wieczystych

bądź orzeczeń sądu. W związku z tym Sąd ma obowiązek zawiadomić wszystkich sąsiadów działek o toczącym się postępowaniu.

Zarząd zwraca uwagę, że w żadnej z tych spraw nie są naruszane granice, ani też posiadanie właścicieli gruntów sąsiadujących z gruntami gminy.

Pragniemy zatem poinformować, że nie zachodzi konieczność uczestnictwa w sprawach osób, które nie wnoszą uzasadnionych roszczeń w stosunku do przedmiotowych działek.

Nagrodę za prawidłowe rozwiązanie krzyżówki z 18 numeru GO otrzymuje p. Małgorzata Piwowarczyk z Ogrodzieńca.

**KUPON**

3/19/1994

Krzyżówka Łukasz

	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	M	N	O	P
1																
2																
3																
4																
5																
6																
7																
8																
9																
10																
11																
12																
13																
14																
15																
16																

Miesięcznik GAZETA OGRODZIENIECKA

Redaktor Naczelny: Dorota Cygan, Sekretarz Redakcji: Maria Raczek.  
kolegium redakcyjne: Anna Mikulska, E. Tokarczyk, Andrzej Derda, Jerzy Kaliński, Zenon Halamus.  
Redakcja zastrzega sobie prawo skrótu nadestanych materiałów i zmianę ich tytułów.  
Redakcja nie zawsze podziela opinie zawarte w materiałach drukowanych w Gazecie.  
Adres redakcji: Ogrodzieniec, MGOK Pl. Wolności 24, Tel.44  
WYDAJE RADA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC  
Skład komputerowy: TOP ART Podzamcze ul. Szkolna 6 . Korekta: D. Cygan, E. Tokarczyk  
Druk AXON sc Zawiercie ul. Wierzbowa pawilon 12

